
diário oficial Nº 34.897   93Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 795/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 20/03 à 03/04/2022, 
a fim de realizar ação de fiscalização de trânsito, no referido municipio em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 798/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261636;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa de veículos de carga na balança para 
dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção de uma das 
pontes do complexo alça viária, bem como cumprir o cronograma de ações 
estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA N°792/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261694;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinopólis – 20/03 à 03/04/2022, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento 
ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Gleydson Monção Araújo 57201966/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

joão das Merces Oliveira Júnior 57226382/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 889/2022-DAF/cgp, Belém, 15/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/286334;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Capanema no período de 21 à 28/03/2022, a fim de 
realizar levantamento de necessidades institucionais como cursos e de-
manda em nível de relacionamento interpessoal.

nome matricula

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Celso Nazareno da Silva 3573 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 773377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO
CONTRATO: 040/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: REFORMA DA UNIDADE PENITENCIÁRIA DO PRESÍDIO ESTADUAL 
METROPOLITANO I – PEM I, localizado no Município de Marituba – PA.
VALOR TOTAL: R$ 2.893.217,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8831, natureza de despesa 449051, fonte 0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022.
VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 17/03/2023.
CONTRATADO: ASA CONSTRUCOES LTDA - EPP
CNPJ: 16.686.141/0001-96
ENDEREÇO: Rua Quinze de Novembro, 226, Ed. Chamié, 609, Campina, 
Belém/PA. ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário 
de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 773410

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 16/03/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA
Matrícula: 5959238/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 773233

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIAS Nº. 568/2022 - DOE. 34896 – 17/03/2022
ONDE SE LÊ: 2 ½ (DUAS E MEIA)
LEIA – SE: 1 ½ (UMA E MEIA)

Protocolo: 772965

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: REFORMA DA UNIDADE PENITENCIÁRIA DO CENTRO DE RECU-
PERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ II – CRPP II, localizado no Município 
de Santa Izabel do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.210.545,02
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8831,
natureza de despesa 449051, fonte 0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022.
VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 17/03/2023.
CONTRATADO: ASA CONSTRUCOES LTDA - EPP
CNPJ: 16.686.141/0001-96
ENDEREÇO: Rua Quinze de Novembro, 226, Ed. Chamié, 609, Campina, 
Belém/PA. ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário 
de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 773415
CONTRATO: 041/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: REFORMA DA UNIDADE PENITENCIÁRIA DO PRESÍDIO ESTADUAL 
METROPOLITANO II – PEM II, localizado no Município de Marituba – PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.957.057,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8831, natureza de despesa 
449051, fonte 0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022.
VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 17/03/2023.
CONTRATADO: ASA CONSTRUCOES LTDA - EPP
CNPJ: 16.686.141/0001-96
ENDEREÇO: Rua Quinze de Novembro, 226, Ed. Chamié, 609, Campina, 
Belém/PA. ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário 
de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 773413


